1o febbraio 1497.

Charissima Regia Majostas.

Humili commendatione premissa, referet Majestati Vestre, nostro
nomine, nonnulla, Magnificus cques, Jacobus Vernagallus, ipsam sup-
plices exoramus, ut eidem Jacobo credat, ac si ipsi coram loqueremur,
cui nos humillimé commendamuz. Ex palatio nostro die xa februarii
MCCCLXXXXVL.

E. V. Christianissime Majestatis.

Devoti servi : ANTIANI ET VEXILLIFER JUSTITIE
PoPULI ET COMMUNIS PISARUM.

(Regio Archivio di stato in Pisa. — Comune. — Lettere delli Anziani
della seconda Liberta, registro 42 ac 180.)

LV. Cote.

Extrait d’une lettre des Anciens de Pise 38 Tommaso Betto, leur ambas-
sadeur, on jls lui annoncent qus, grace aux rois d’Espagne, il seront com-
pris dans le traité qui se prépare entre les dits souverains et le roi de
France, Ils envoient en Espagne Matteo Favulia pour remercier leurs
Majestds d’une pareille faveur. Si la Seigneurie de Génes voulait envoyer
quelques secours & la Commune de Pise, elle en serait reconnaissante.
Tommaso Betto est chargé de le faire entendre & qui de droit. Il donnera
connaissance du résultat de cette démarche. Pise, 23 mai 1498.

23 maggio 1498. — Ad oratorem nostrum dominum Thomam Bettum Janue.

Omissis precedentibus,

Lo insulto facto da’ Franzesi a Saliceto ci dispiace assai, Iddio proveda
al meglio, Noi, pro posse, attenderemo alla salvatione nostra, non man-
cando in cosa a noi possibile : preterea, havendoci per loro gratia, li
serenissimi regil hyspani, nominati per aderenti in le indutie facte fra
lora Maesta et lo Christianissimo Re di Franza, et atteso voi pilt volte
haverci scripto che lo Oratore spano che era costi, vi confortava mandas-
simo alloro Maesta nostri oratori, ad recomendarne noi et le cose nostre,
ci e parso eleggere lo spectabile ser Mattheo Favulia in oratore ad loro
Maesta, per riferire a quelle gratia immortale della dicta nominatione, et
fnde recomendarli noi et le cose nostre, ci & parso eleggere lo specta-
bile ser Matheo Favulia in oratore ad Loro Maesta per riferire a quelle
della dicta nominatione, et indé recomendarli noi et le cose nostre et
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partira di qui fra pochi giorni, et per adventura tocchera costi. Quando
cotesti Ilustri Signori ce volesseno per loro gratia, dare qualché ricordo
bono, ne faremo quello conto et capituli che di optimi padri. Pero lo
farete loro intendere, et ce darete adviso di loro risposta, et con celerita,
ad causa ché quando decto ser Matheo non tocchasse costi, o per li
temporali, o per non perdere camino, o per.qualsivoglia altra causa,
se li possi per noi tali ricordi commettere. Le indutie et tregue, per noi
et nostri nimici, si sono preservate fiu a qui inlese, né siamo per violarle,
sé non c'2 ne data causa impulsiva. Stiamo bene con gli occhi aperti,
perche non ci fidiamo molto, et haviamo fatto provisione, ché li ciptadini
che haveano la peste tornino drento per guardia della cipta.
(Sceau.)